ut illa etc. dergestalt, dass (seiner Ansicht nach) das betreffende Gesetz gleichsam so d. h. der aequitas entsprechend lauten müsste; dann würden sententia (aequitas) et scriptum, διάνοια und ἔγγραφον auch äusserlich zusammenstimmen.

quaeque — dicit und demgemäss (also dem Geist des Gesetzes entsprechend) habe er (der neue Ankläger) die (mehrfachen) Bestimmungen, die doch das Gesetz bei Bestechung der Gerichte zusammen enthalte, unter dem einen Ausdruck (Begriff) praevariatio zusammengefasst; die Wiederklage auf Grund der vorhandenen praevariatio sei also auch in dem vorliegenden Fall berechtigt, wie überall, wo das Gericht (nicht bloss, wo der Ankläger) bestochen sei.

126 defensor etc. der Verteidiger dagegen beruft sich auf den allgemeinen Sprachgebrauch und weist die Bedeutung des Worts aus dem Gegenteil nach, gleichsam aus dem Gegenbegriff verus accusator.

repetit quasi ex vero accusatore, cui contrarium est nomen praevaricatoris; ex consequentibus, quod ea littera de accusatore solo leat dari iudici; ex nomine ipso, quod significat eum, qui in contrariis causis quasi vane positus esse videatur. Sed huic tamen ipsi confugiendum est ad aequitatis locos, ad rerum iudicarum auctoritatem, ad finem aliquem periculi: communeque sit hoc praeceptum, ut cum uterque definierit quam maxime potuerit ad commune sensum vimque verbi, tum similibus exemplisque eorum, qui ita locuti sunt, suam definitionem sententiamque confirmet.

- 127 Atque accusatori in hoc genere causarum locus ille communis, minime esse concedendum, ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat; defensor autem et ea, quam proposui, aequitate nitatur et, ea cum secum faciat, non re, sed depravatione verbi se urgeri queratur; quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos; nam et similibus utetur et contrariis et consequentibus; quamquam uterque, tamen reus, nisi plane erit absurda causa, frequentius. Amplificandi autem causa, quae, aut cum de-
128 gredientur a causa, dici solent, aut cum perorabunt, haec vel ad odium vel ad misericordiam vel omnino ad animos iudicum moven-

quasi weil diese Bezeichnung verus accusator nur um dieses Gegensatzes willen gewählt ist.

contrarium — denn praevaricatores eos appellamus, qui causam adversariis suis donant et ex parte actoris in partem rei concedunt.

ex consequentibus 33, 114 aus dem, was wesentlich damit zusammenhängt und woraus ein sicherer Schluss auf die Sache selbst zu ziehen ist.

quod ea littera etc. weil der Buchstabe P (praevaricator) d. h. ein damit bezeichnetes Stimmtäfelchen dem Richter eingehändigelt zu werden pflegt lediglich zur Stimmabgabe über den Ankläger (als praevaricator).

ex nomine ipso — aus der Etymologie des Wortes, indem es den bezeichnet, der gleichsam mit ausgespreizten Beinen (vare) auf beiden Seiten steht, „nam qui praevaricatur, ex utraque parte constituit“ se, actoris et rei.

huic — ipsi sc. defensori.

ad aequitatis locos 28, 98 auch er muss zu dem, was recht und billig ist, als den hier in Betracht kommenden Gesichtspunkten seine Zuflucht nehmen.

ad rerum iudicarum auctoritatem

dass einmal gefällte Urteile (richterliche Erkenntnisse) aufrecht erhalten werden müssen ad Her. II 13, 19 iudicatum est id, de quo sententia lata est aut decretum interpositum.

ad finem etc. dass für einen Angeklagten auch einmal die Gefahr, in der erschwebt, ein Ende haben müsse.

127 *qui de re confiteatur* — insofern er z. B. in dem vorliegenden Fall die Bestechung an sich zugestehe, aber bestreite, dass diess praevaricatio sei.

quam proposui — die eben erwähnte wie de rerum iudicarum auctoritate.

depravatione de inv. II 18, 56 locus autem communis erit defensoris is, per quem indignabitur, accusatorem sui periculi causa non res solum evertere, verum etiam verba commutare conari.

inveniendi locos 2, 7; Top. 3, 11 ff. *reus* — wie diess eben der defensor § 126 thut.

nisi plane etc. es müsste denn sein, dass der betreffende Fall die von ihm versuchte Deutung ganz und gar nicht verträge.

128 *degradientur* 4, 14; 8, 27; 15, 58. *perorabunt* 8, 27; 15, 52.

ad animos etc. de or. II 44, 186 illa

dos ex eis, quae sunt ante posita, sumentur, si modo rerum magnitudo hominumve aut invidia aut dignitas postulabit.

C. F. Habeo ista; nunc ea, quae, cum quale sit quidpiam 37, 129 disceptatur, quaeri ex utraque parte deceat velim audire. C. P. Confitentur in isto genere, qui arguuntur, se id fecisse ipsum, in quo reprehenduntur; sed quoniam iure se fecisse dicunt, iuris est omnis ratio nobis explicanda. Quod dividitur in duas partes primas, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa: quorum aequitatis est unum, alterum religionis. Aequitatis autem vis est duplex: cuius altera directo et veri et iusti et, ut dicitur, aequi et boni ratione defenditur, altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet, quod in beneficio

ratio orationis, quae — mentes iudicum permovet impellitque, ut aut oderint aut diligant, aut invideant aut salvum velint, aut metuant aut sperent, aut cupiant aut abhorreant, aut laetentur aut maereant, aut misereantur aut punire velint aut ad eos motus deducantur, si qui finitimi sunt et propinqui his ac talibus animi per-motionibus.

ante 15, 52 ff.

si modo etc. 15, 52. 54; 16, 55; de or. II 77, 312.

rerum magnitudo wo es sich also z. B. darum handelt, aliquem maiestatem minuisse 30, 104. de inv. II 17, 53.

hominumve etc. die amplificatio ist ferner gerechtfertigt, wenn es starker Mittel bedarf, um die vorhandene invidia zu beseitigen, oder wenn bedeutende Persönlichkeiten angeklagt sind, wie z. B. M. Aquilius de or. II 47, 195 quem ego consulem fuisse, imperatorem ornatum a senatu, ovantem in Capitolium ascendisse meminisse, hunc cum afflictum, debilitatum, maerentem, in summum discrimen adductum viderem etc.

y) der *status generalis* oder *qualitatis* 37, 129—131.

37, 129 *quale sit* 29, 101 f die *παρότρως*. de inv. I 9, 12 ff (generis controversia) II 21, 62 ff (constitutio generalis); ad Her. I 14, 24 iudicialis constitutio II 13, 19; Top. 24, 92 ff. de or. I 31, 139; II 24, 104. Or. 14, 45.

ex utraque parte sc. accusatoris (oder rei) et defensoris.

ture ad Her. II 13, 19 *absoluta iuri-*

diciali constitutione utemur, cum ipsam rem, quam nos fecisse confitemur, iure factam dicemus. de inv. I 11, 15; II 23, 69.

in duas etc. Das nachfolgende Schema ist vielleicht dasselbe, das Cic. in seiner (verloren gegangenen) Schrift de iure civili in artem redigendo (Gell. N. A. I 22) aufgestellt hatte: das Naturrecht und das positive Recht ist sowohl *divinum* (religio) als *humanum* (aequitas); beim humanum gilt a) aequi et recti und b) praemii et poenae ratio. Das positive Recht insbesondere ist I geschriebenes Recht und zwar 1) publicum, 2) privatum; II ungeschriebenes Recht (Völkerrecht und Herkommen).

partes primas — Hauptabteilungen.

aequitatis — das menschliche Recht bezieht sich auf das Verhalten der Menschen zu einander, das göttliche auf das Verhalten der Menschen gegen die Götter.

130 *duplex* 29, 102 das rechtmässige Verhalten der Menschen zu einander hat zwei Seiten: die Seite des strengen Rechts (veri et iusti) und der Billigkeit (aequi et boni) — und die Seite der Vergeltung d. h. der Belohnung oder des Dankes und der Strafe de inv. I 11, 14 iudicialis est, in qua aequi et recti, aut praemii et poenae ratio quaeritur.

directo wie 13, 46; *directe* 7, 24.

ut dicitur — wie der formelle, sprichwörtliche Ausdruck lautet.

aequi et boni 39, 102; Brut. 38, 143 f; 53, 193. [Aristot. rhet. I 13 (p. 53 Sp.) ἐστὶ δὲ ἐπιεικὲς παρὰ τὸν γεγραμμένον νόμον δίκαιον.]

gratia, in iniuria punitio nominatur. Atque haec communia sunt naturae atque legis; sed propria legis et ea, quae scripta sunt, et ea, quae sine litteris aut gentium iure aut maiorum more retinentur. Scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud: publicum lex, senatusconsultum, foedus; privatum tabulae, pactum, conventum, stipulatio. Quae autem scripta non sunt, ea aut consuetudine aut conventis hominum et quasi consensu obtinentur. Atque etiam hoc in primis, ut nostros mores legesque tueamur, quoddammodo naturali iure praescriptum est. Et quoniam breviter sunt aperti quasi fontes quidam aequitatis, meditata nobis ad hoc causarum genus esse debebunt ea, quae dicenda erunt in orationibus de natura, de legibus, de more maiorum, de propulsanda iniuria, de ulciscenda, de omni parte iuris. Sin imprudenter aut necessitate aut casu quidpiam fecerit, quod non concederetur eis, qui sua sponte et voluntate fecissent, ad eius facti deprecationem ignoscendi petenda venia est, quae sumetur ex plerisque locis aequitatis. Expositum est, ut potui brevissime, de omni controversiarum genere, nisi praeterea tu quid requiris.

- 38, 132 C. F. Illud equidem, quod iam unum restare video, quale sit, cum disceptatio versatur in scriptis. C. P. Recte intellegis; eo enim exposito munus promissi omne fecerero. Sunt igitur ambigui duobus adversariis praecepta communia. Uterque enim hanc significationem, qua nitetur ipse, dignam scriptoris prudentia esse defendet; uterque id, quod adversarius ex ambigue scripto intelligendum esse dicet, aut absurdum aut inutile aut iniquum aut turpe esse defendet aut etiam discrepare cum ceteris scriptis vel aliorum vel maxime, si poterit, eiusdem; quamque defendet ipse, eam rem et sententiam quomvis prudentem et iustum hominem, si integrum daretur, scripturum fuisse, sed planius; eamque sententiam, quam significari posse dicet, nihil habere aut captionis aut vitii; contrariam autem si probarit, fore, ut multa vitia, stulta, iniqua, contra-

scriptorum Aristot. rhet. I 10 (p. 39 Sp.) νόμος δ' ἐστὶν ὁ μὲν ἴδιος ὁ δὲ κοινός. λέγω δὲ ἴδιον μὲν καὶ ὃν γεγραμμένον πολιτέονται, κοινὸν δὲ ὅσα ἀγαθὰ παρὰ πάντων ὁμολογεῖσθαι δοκεῖ; etwas anders I 13 (p. 51 Sp.).

tabulae — de or. II 27, 116 tabulae — pacta, conventa.

stipulatio 31, 107.

131 *de natura* etc. ad Her. II 13, 19. *sin imprudenter* etc. damit wird der andere Teil der constitutio *iuridicialis* die *assumptiva* bezeichnet ad Her. I 14, 24; de inv. I 11, 15, zu ihr gehört die concessio, purgatio und deprecatio.

2) die *status legales* 38, 132—39, 138. 38, 132 *in scriptis* 31, 108. ad Her.

I 11, 19 ff; II 9, 19 legitima constitutio; de inv. II 40, 116 ff in scripto versatur controversia, cum ex scriptationis ratione aliquid dubii nascitur.

ambigui de inv. II 40, 116 *ex ambiguo* autem nascitur controversia, cum quid *enserit* scriptor obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat.

si integrum sc. scriptum, wenn er gleichsam noch einmal charte blanche hätte d. h. wenn er es noch einmal von neuem zu schreiben hätte.

133 *captionis* nichts Verfängliches, Beirrendes Brut. 53, 198 quanta esset in verbis *captio*, cum in ceteris rebus tum in testamentis, si neglegerentur voluntates.

ria consequantur. Cum autem aliud scriptor sensisse videtur, aliud scripsisse, qui scripto nitetur, eum, re exposita, recitatione uti oportebit, deinde instare adversario, iterare, renovare, interrogare, num aut scriptum neget aut contra factum infitietur. Post iudicem ad vim scripti vocet. Hac confirmatione usus amplificet rem lege laudanda audaciamque confutet eius, qui cum palam contra fecerit idque fateatur, adsit tamen factumque defendat. Deinde infirmet defensionem, cum adversarius aliud voluisse et sensisse scriptorem, aliud scripsisse dicat, non esse ferendum a quoquam potius lateris sensum quam a lege explicari. Cur ita scripserit, si ita non senserit? Cur, cum ea quae plane scripta sint neglexerit, quae nusquam scripta sint proferat? Cur prudentissimos in scribendo viros summae stultitiae putet esse damnandos? Quid impedierit scriptorem quo minus exciperet illud, quod adversarius tamquam si exceptum esset ita dicit se secutum? Utetur exemplis eis, quibus idem scriptor, aut, si id non poterit, quibus alii, quod excipiendum putarint, exceperint. Quaerenda etiam ratio est, si qua poterit inveniri, quare non sit exceptum: aut iniqua lex aut inutilis futura dicitur aut alia causa obtem-

aliud etc. de inv. II 42, 121 *ex scripto et sententia* controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae *scripta* sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem *sensisse* dicet, omnia adiungit dictionem; 44, 123 si aliud *sensisse* scriptor, aliud *scripsisse* dicitur, is qui scripto nititur, haec dicit etc.

re exposita nach (ausführlicher) Darlegung des Inhalts.

recitatione zur Bekräftigung, dass die Worte so aufzufassen seien, wie sie lauten ad Her. II 9, 13 scripti recitatione.

iterare renovare immer wieder von neuem bearbeiten mittels des vorliegenden Wortlautes de or. II 30, 131 agro non semel arato, sed novato et iterato (opus est).

aut contra factum — denn das factum zugeben, und das scriptum negieren sei bei der völligen Übereinstimmung des scriptum und factum ein offener Widerspruch.

134 *iudicem* de inv. II 45, 132 f nam et iudices neque quid sequantur habituros, si ab eo, quod scriptum sit, recedant, neque quo pacto aliis probare possint, quod contra legem iudicant etc.

amplificet — in der *ἀνέγνωσις* 15, 53. *audaciamque* — de inv. II 44, 129 quam absurdum, non negare contra le-

gem fecisse, sed qua refecerit, causam aliquam iuvenire; — causam adferre, quae eum ad peccandum impulsisset.

voluisse Brut. 53, 197 deinde hoc *voluisse* eum, qui testamentum fecisset, hoc *sensisse*; 198 deinde aequum et bonum, testamentorum *sententias voluntatesque* tutatus est ad Her. II 9, 13 sententia et voluntas.

exciperet etc. dass er ausdrücklich die Clausel (exceptio) ins Gesetz aufnahm de inv. II 45, 131 non fuisse ei (sc. scriptori) grave nec difficile eam causam *excipere*; quam adversarii proferant, si quidquam excipiendum putasset; consuesse eos, qui leges scribant, exceptionibus uti; deinde oportet recitare leges cum exceptionibus scriptas et maxime videre, eaeque in ea ipsa lege, de qua agatur, sit exceptio aliquo in capite aut apud eundem legis scriptorem, quo magis probetur, eum fuisse excepturum, si quid excipiendum putaret.

ita mit Anspielung auf die übliche Exceptionsformel: extra quam si *ita* negotium gestum est.

135 *inutilis futura* de inv. II 45, 131 ostendere (oportet) causam (sc. exceptionis) accipere (eine Exceptio statuieren) nihil aliud esse nisi legem tollere.

alia causa etc. d. h. jetzt handele

perandi, alia abrogandi; dissentire adversarii vocem atque legis. Deinde amplificandi causa de conservandis legibus, de periculo rerum publicarum atque privatarum cum aliis locis tum in perorando
 39, 136 maxime graviter erit vehementerque dicendum. Ille autem, qui se sententia legis voluntateque defendet, in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac in litteris vim legis positam esse defendet, quodque nihil exceperit in lege, laudabit, ne deverticula peccatis darentur atque ut ex facto cuiusque iudex legis mentem interpretaretur. Deinde erit utendum exemplis, in quibus omnis aequitas perturbetur, si verbis legum ac non sententiis pareatur. Deinde
 137 genus eiusmodi calliditatis et calumniae retrahetur in odium iudicis cum quadam invidiosa querella. Et si incidet imprudentiae causa, quae non ad delictum, sed ad casum necessitatemve pertineat, quod genus paullo ante attigimus, erit eisdem aequitatis sententiis contra verborum acerbiter deprecandum. Sin scripta inter se dissentient, tanta series artis est et sic inter se sunt pleraque connexa et apta, ut, quae paullo ante praecepta dedimus ambigui quaeque proxime sententiae et scripti, eadem ad hoc genus causae tertium transferantur. Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam
 138 significationem, quae nos adiuvat, eisdem in contrariis legibus nostra

es sich lediglich darum, dem bestehenden Gesetze Folge zu leisten de inv. II 45, 134 non hunc locum esse neque hoc tempus legum corrigendarum, — legem, cuiusmodi sit, in praesentia conservari a iudicibus, post, si displiceat, a populo corrigi convenire.

amplificandi § 134; 15, 58.

de periculo — sc. wenn eine so willkürliche Umdeutung der Gesetze um sich greife, si ex suo quisque consilio et ex ea ratione, quae in mentem aut in libidinem venerit, non ex communi praescripto civitatis unam quamquam rem administravit de inv. II 45, 132.

39, 136 sententia ad Her. II 10, 14; de inv. II 47, 138 ff.

voluntateque 31, 108; 38, 134.

in consilio etc. de inv. II 48, 143 leges in consilio scriptoris et utilitate communi, non in verbis consistere; quam indignum sit, aequitatem litteris urgeri, quae voluntate eius, qui scripserit, defendatur.

exceperit 38, 134.

137 calliditatis Superklugheit und Silbenstecherei (oder Buchstabenknechtschaft).

calumniae Chikane ad Her. II 10, 14

deinde dicemus calumniatoris esse officium verba et litteras sequi, negligere voluntatem.

retrahetur etc. gegen eine solche chikanöse Wortklauberei muss man die Entrüstung der Richter zu erregen suchen.

cum quadam etc. indem man sich zugleich misbilligend ausspricht über die Nichtachtung des Richterberufs, die in einer solchen calliditas liegt, und so dem Gegner die invidia der Richter zuzieht de inv. II 47, 139 legis scriptorem — iudices certa aetate praeditos constituisse, ut essent, non qui scriptum suum recitarent, quod quis puer facere possit, sed qui cogitatione adsequi possent et voluntatem interpretari.

paullo ante 37, 131.

sin scripta etc. de inv. II 49, 144 ex contrariis legibus ad Her. II 10, 15 cum duae leges inter se discrepant.

tanta series — so ist die Gliederung des Systems so eng; es hängt alles so genau zusammen.

apta an einander gefügt.

paullo ante 38, 132.

proxime eben § 136.

138 nostra das für uns spricht.

lex defendenda est. Deinde est efficiendum, ut alterius scripti sententiam, alterius verba defendamus; ita quae modo de scripto sententiaque praecepta sunt, eadem huc omnia transferemus.

Expositae sunt tibi omnes oratoriae partitiones, quae quidem 40, 139 e media illa nostra Academia effluerunt, neque sine ea aut inveniri aut intellegi aut tractari possunt. Nam et partiri ipsum et definire et ambigui partitiones dividere et argumentorum locos nosse et argumentationem ipsam concludere et videre quae sumenda in argumentando sint quidque ex eis, quae sumpta sunt, efficiatur et vera a falsis, verisimilia ab incredibilibus diiudicare et distinguere et aut male sumpta aut male conclusa reprehendere et eadem vel anguste disserere, ut dialectici qui appellantur, vel, ut oratorem

ut alterius de inv. II 49, 147 deinde operam dare (oportet) ut sua lex ipso scripto videatur nitā; — deinde suae legi ad scriptum ipsum sententiam quoque adiungere, contrariam legem item ad aliam sententiam transducere, ut si fieri poterit, ne discrepare quidem videantur inter se.

praecepta sunt wie de or. I 59, 256 si modo ea facere et persequi volent, quae a te, Crasse, praecepta sunt.

C. Epilogus 40, 139 und 140.

40, 139 e media illa nostra Academia wie ja Cic. von sich selbst sagt Or. 3, 12 fateor me oratorem, si modo sim aut etiam quicumque sim, non ex rhetorum officinis, sed ex Academiae spatii exstitisse, d. h. der (älteren) akademischen Philosophie, in qua non ei soli numerantur, qui Academici vocantur (die Schüler Platos), sed etiam Peripatetici veteres, quorum princeps Aristoteles de fin. V 3, 7.

effluerunt wie de or. II 78, 319 penitus ex ea causa — effluisse.

nam et etc. Or. 4, 16 nec vero sine philosophorum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare nec tribuere in partes possumus, nec iudicare, quae vera, quae falsa sint, neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere Brut. 41, 152.

partiri ipsam eben eine solche systematische Gliederung aufstellen, wie es in den vorliegenden partitiones hinsichtlich der ars dicendi geschehen ist.

ambigui partitiones die verschiede-

nen Abteilungen des ambiguum richtig scheiden; wie z. B. die Fälle wo scriptum a sententia discrepat und ex contrariis scriptis si quid ambigitur (38, 132) als partes des einen ambiguum angesehen werden können de or. II 26, 110 f. ambiguum autem cum plura genera sunt, quae mihi videntur ei melius nosse, qui dialectici appellantur, hi autem nostri ignorare, qui non minus nosse debeant, tum illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis vel scripti, cum idcirco aliquid ambigitur, quod aut verbum aut verba sint praetermissa.

dividere wie 2, 6 dem Sinne nach gleichbedeutend mit distinguere.

argumentorum locos 2, 5.

argumentationem etc. 13, 45 f die Beweisführung selbst (mittels der argumenta) logisch-richtig vollständig durchführen, zum richtigen Abschluss bringen Or. 40, 137 ut argumentum ratione concludat.

sumenda 12, 44; 13, 46 die unzweifelhaften, gewissen Obersätze, aus denen dann die richtigen Schlussfolgerungen gezogen werden Brut. 41, 152.

efficiatur 12, 44; 13, 48.

vera a falsis 23, 78.

reprehendere widerlegen 9, 38.

anguste 23, 79.

dialectici Brut. 41, 152 nisi eam praeterea didicisset artem (die Dialektik) quae doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicaren-